CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º ANO DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2022, SEGUNDA-

FEIRA, ÀS 19h57min.

Às dezenove horas e cinquenta e sete minutos do décimo nono dia do mês de dezembro do ano

dois mil e vinte e dois, realizou-se em caráter virtual a 07ª Sessão Extraordinária do 2º ano da 18ª

Legislatura. Mesa Diretora: Presidente – MARCOS APARECIDO LOURENÇANO; Vice-Presidente

– LUCIANO JOSÉ DE AZEVEDO; 2º Secretário – LUÍS CARLOS CORDEIRO DA SILVA.

Presentes os Vereadores: ÂNGELO BARTHOLOMEU, ANTONIO VIDAL DA SILVA, DENIS

EDUARDO MACHADO, MAURO SÉRGIO MODESTO, MIRIAN PONZIO, VALCIR CONCEIÇÃO

ZACARIAS e VALMIR CARRILHO MARCIANO. Ausente os vereadores ORIDES PREVIDELLI

JUNIOR, DANIEL GALERANI, EDER CÔRREA DE OLIVEIRA e JOSÉ RODRIGO DE PIETRO.

Foram convocados para prestar seus serviços nesta Sessão Ordinária os seguintes funcionários

desta Edilidade: CAIQUE ITALO SANTO FAUSTINO, FÁBIO LUIS DE CAMARGO, JOÃO PEDRO

CUCOLICHIO ROSA, JOÃO VITOR MOHIEDDINE YULE e NILTON CESAR MORSELLI.

Participou desta sessão, fazendo a interpretação em Língua Brasileira de Sinas (LIBRAS), a

empresa EducaLibras Treinamentos e Desenvolvimento do Idioma de Libras LTDA EPP, contratada

por meio do Contrato n° 0004/21. O Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse a

chamada regimental. Após chamada regimental, havendo número legal em plenário, sob a proteção

de DEUS, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. CONVOCAÇÃO SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA CONFORME CONVOCAÇÃO 07/2022 DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA,

PARA DELIBERAÇÃO DA SEGUINTE PAUTA: 1. PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA

E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 2. PROJETO DE LEI QUE

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA-SP, O USO DO “COLAR DE GIRASSOL” COMO

INSTRUMENTO AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO PARA A IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA NÃO VISÍVEL, QUE ESPECIFICA. 3. PROJETO DE LEI QUE INSTITUI DO DIA

MUNICIPAL DOS COLECIONADORES, ATIRADORES E CAÇADORES – CAC E SUAS

ATIVIDADES COMO ATIVIDADE DE RISCO, CONFIGURANDO EFETIVA NECESSIDADE E

EXPOSIÇÃO À SITUAÇÃO DE RISCO À VIDA E INCOLUMIDADE FÍSICA, CONFORME OS

TERMOS DO ART. 10 DA LEI FEDERAL N° 10.826 DE 2003. 4. PROJETO DE LEI QUE CRIA O

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 5.

PROJETO DE LEI QUE RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO CENTRAL

DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - CONCEN, NA FORMA

EM QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 6. PROJETO DE LEI QUE ALTERA

DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 4.736, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016, QUE ESPECIFICA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 7. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

DE VIA PÚBLICA NO JARDIM SANTO ANTONIO DE LISBOA 1, QUE ESPECIFICA. (RUA 2 -

RUA ALESSANDRA GOMES REZENDE DA SILVA ZACARIAS). 8. PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO JARDIM SANTO ANTONIO DE

LISBOA 1, QUE ESPECIFICA. (RUA 3 - RUA ANDERSON RICARDO MACHADO). 9. PROJETO

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO JARDIM SANTO

ANTONIO DE LISBOA 1, QUE ESPECIFICA. (RUA MARCOS ANTONIO TORRES). 10.

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO JARDIM

SANTO ANTONIO DE LISBOA 1, QUE ESPECIFICA. (ANTONIO CARLOS PAULUCCI). 11.

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE AUDITÓRIO QUE ESPECIFICA.

(AUDITÓRIO VÉRA SILVIA ALOE). 12. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE PALCO DE EVENTOS QUE ESPECIFICA. (PALCO DE EVENTOS JOÃO

SALVADOR GALATI - ZIQUITO). 13. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DA CASA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA. (CASA DA

JUVENTUDE CAROLINE LEITE FARIA). 14. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA. (ROTATÓRIA DIVINO ROBERTO GOMES

DE MORAES). 15. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE

ESPECIFICA. (RUA FERMINA ANTONIA DA SILVA FRANCISCO). 16. PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA CHRISTINA GRACIA

GALATI ROBERTO). 17. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA

QUE ESPECIFICA. (RUA LUIZ HENRIQUE MAZZI). 18. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA DOMINGOS RAFAEL SCARAMBONE). 19.

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (PRAÇA JOSÉ POLI). 20. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA TEREZINHA TERUKO YAMADA

SCARDOELLI - TEREZA). 21. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA. (ROTATÓRIA ANTONIA RÉ DOS SANTOS). 22. PROJETO DE

LEI DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA. (ROTATÓRIA

ARLINDO GONÇALVES RAMIRES). 23. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA JOSÉ MARCÍLIO COLOMBO). 24. PROJETO

DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA JOSÉ

AUGSUTO SABBATINI). 25. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA

QUE ESPECIFICA. (RUA SIMONE GABRIELA VITALINO MODESTO). 26. PROJETO DE LEI

QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA JANDIRA CORRÊA

DE OLIVEIRA). 27. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE

ESPECIFICA. (RUA SILVINO ANTÔNIO DE PAIVA). 28. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO QUE ESPECIFICA. (PRÉDIO PÚBLICO DR. FLÁVIO

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

NUNES DA SILVA). 29. PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOTEAMENTO QUE ESPECIFICA. (DR. ÉLCIO PIACENTE). 30. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR QUE ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N. 4.482, DE 29 DE

DEZEMBRO DE 2017, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 31. PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO QUE CONCEDE LICENÇA AO SENHOR LUIZ FERNANDO COELHO

DA ROCHA, VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA QUE ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 32. PROJETO DE LEI QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI

MUNICIPAL N. 4.131, DE 12 DE JUNHO DE 2014, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. 33. PROJETO DE LEI QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°

4.318, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 34.

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO QUE

ESPECIFICA. (ANFITEATRO AMBIENTAL JACOMINO PERIA). Nesse momento, solicitou ao

Vereador VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS que lesse um versículo da Bíblia Sagrada. Em

seguida, procedeu à leitura da matéria constante na Ordem do Dia. PROCESSO Nº 110/2022 –

PROJETO DE LEI QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA-SP, O USO DO “COLAR

DE GIRASSOL” COMO INSTRUMENTO AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO PARA A IDENTIFICAÇÃO

DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NÃO VISÍVEL, QUE ESPECIFICA. Colocado o projeto em

discussão. Fez uso da palavra a vereadora MIRIAN PONZIO. Foi aparteada pelo vereador LUIS

TONHÃO DA BORRACHARIA. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma,

aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6038 de 19 de dezembro de 2022.

PROCESSO Nº 93/2022 – PROJETO DE LEI QUE INSTITUI DO DIA MUNICIPAL DOS

COLECIONADORES, ATIRADORES E CAÇADORES – CAC E SUAS ATIVIDADES COMO

ATIVIDADE DE RISCO, CONFIGURANDO EFETIVA NECESSIDADE E EXPOSIÇÃO À

SITUAÇÃO DE RISCO À VIDA E INCOLUMIDADE FÍSICA, CONFORME OS TERMOS DO ART.

10 DA LEI FEDERAL N° 10.826 DE 2003. Colocado o projeto em discussão. Fez uso da palavra o

vereador TENENTE LOURENÇANO. Há um parecer contrário da CCJ ao presente projeto de lei.

Colocado o parecer em votação nominal, foi aprovado por unanimidade. Desta forma, com o

parecer contrário aprovado, o projeto de lei foi arquivado. PROCESSO Nº 116/2022 – PROJETO

DE LEI QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse

fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.

Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6044 de 19 de

dezembro de 2022. PROCESSO Nº 113/2022 – PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E

FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2023. Há uma EMENDA ADITIVA

neste projeto de lei. Colocada a emenda em discussão. Fez uso da palavra o vereador TENENTE

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

LOURENÇANO. Foi aparteado pelos vereadores DR. DENIS EDUARDO MACHADO e MIRIAN

PONZIO. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, a presente

emenda foi colocada em votação e foi aprovada por unanimidade. Após foram colocadas em

votação as emendas impositivas da saúde. Foram votadas e aprovadas por unanimidade. Em

seguida foram colocadas em votação as emendas impositivas de verba livre. Foram votadas e

aprovadas por unanimidade. Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador

que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por

unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6041 de

19 de dezembro de 2022. PROCESSO Nº 25/2022 – PROJETO DE LEI QUE RATIFICA O

PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO CENTRAL DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO

CENTRAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - CONCEN, NA FORMA EM QUE ESPECIFICA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que

quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por

unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 5952 de

19 de dezembro de 2022. PROCESSO Nº 128/2022 – PROJETO DE LEI QUE ALTERA

DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 4.736, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016, QUE ESPECIFICA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum

vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi

aprovado por unanimidade. Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de

Lei Nº 6056 de 19 de dezembro de 2022. Em seguida, foram votados em bloco os seguintes

projetos de lei: PROCESSOS Nsº 94/2022, 95/2022, 123/2022, 127/2022, 100/2022, 101/2022,

102/2022, 103/2022, 104/2022, 105/2022, 106/2022, 107/2022, 108/2022, 109/2022, 112/2022,

114/2022, 117/2022, 118/2022, 119/2022, 120/2022, 121/2022, 122/2022, 124/2022, 28/2022 –

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO JARDIM

SANTO ANTONIO DE LISBOA 1, QUE ESPECIFICA. (RUA 2 - RUA ALESSANDRA GOMES

REZENDE DA SILVA ZACARIAS); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DE VIA PÚBLICA NO JARDIM SANTO ANTONIO DE LISBOA 1, QUE ESPECIFICA. (RUA 3 -

RUA ANDERSON RICARDO MACHADO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO JARDIM SANTO ANTONIO DE LISBOA 1, QUE

ESPECIFICA. (RUA MARCOS ANTONIO TORRES); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA NO JARDIM SANTO ANTONIO DE LISBOA 1, QUE

ESPECIFICA. (ANTONIO CARLOS PAULUCCI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE AUDITÓRIO QUE ESPECIFICA. (AUDITÓRIO VÉRA SILVIA ALOE);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PALCO DE EVENTOS QUE

ESPECIFICA. (PALCO DE EVENTOS JOÃO SALVADOR GALATI - ZIQUITO); PROJETO DE LEI

QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA CASA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

TAQUARITINGA. (CASA DA JUVENTUDE CAROLINE LEITE FARIA); PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA. (ROTATÓRIA DIVINO

ROBERTO GOMES DE MORAES); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA FERMINA ANTONIA DA SILVA FRANCISCO); PROJETO DE

LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA CHRISTINA

GRACIA GALATI ROBERTO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

VIA QUE ESPECIFICA. (RUA LUIZ HENRIQUE MAZZI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA DOMINGOS RAFAEL SCARAMBONE);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA QUE

ESPECIFICA. (PRAÇA JOSÉ POLI); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA TEREZINHA TERUKO YAMADA SCARDOELLI - TEREZA);

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA.

(ROTATÓRIA ANTONIA RÉ DOS SANTOS); PROJETO DE LEI DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA QUE ESPECIFICA. (ROTATÓRIA ARLINDO GONÇALVES

RAMIRES); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE

ESPECIFICA. (RUA JOSÉ MARCÍLIO COLOMBO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA JOSÉ AUGSUTO SABBATINI); PROJETO DE

LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA SIMONE

GABRIELA VITALINO MODESTO); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO

DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA JANDIRA CORRÊA DE OLIVEIRA); PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE VIA QUE ESPECIFICA. (RUA SILVINO ANTÔNIO DE

PAIVA); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO QUE

ESPECIFICA. (PRÉDIO PÚBLICO DR. FLÁVIO NUNES DA SILVA); PROJETO DE LEI QUE

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOTEAMENTO QUE ESPECIFICA. (DR. ÉLCIO

PIACENTE); PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO

QUE ESPECIFICA. (ANFITEATRO AMBIENTAL JACOMINO PERIA). Colocados os projetos em

discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, os presentes projetos

foram colocados em votação e foram aprovados por unanimidade. Desta forma, aprovados, os

projetos receberam respectivamente os autógrafos de Projetos de Lei Nsº 6022, 6023, 6051,

6055, 6028, 6029, 6030, 6031, 6032, 6033, 6034, 6035, 6036, 6037, 6040, 6042, 6045, 6046, 6047,

6048, 6049, 6050, 6052 e 5955 de 19 de dezembro de 2022. PROCESSO Nº 125/2022 –

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N.

4.482, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma,

aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Complementar Nº 6053 de 19 de

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

dezembro de 2022. PROCESSO Nº 126/2022 – PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO QUE

CONCEDE LICENÇA AO SENHOR LUIZ FERNANDO COELHO DA ROCHA, VICE-PREFEITO

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Desta forma,

aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Decreto Legislativo Nº 6054 de 19 de

dezembro de 2022. PROCESSO Nº 132/2022 – PROJETO DE LEI QUE ALTERA DISPOSITIVOS

DA LEI MUNICIPAL N. 4.131, DE 12 DE JUNHO DE 2014, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse

fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.

Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6060 de 19 de

dezembro de 2022. PROCESSO Nº 131/2022 – PROJETO DE LEI QUE ALTERA DISPOSITIVOS

DA LEI MUNICIPAL N° 4.318, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Colocado o projeto em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse

fazer uso da palavra, o presente projeto foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade.

Desta forma, aprovado, o projeto recebeu o autógrafo de Projeto de Lei Nº 6059 de 19 de

dezembro de 2022. Não havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da palavra, após

fazer suas considerações finais, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a presente

sessão extraordinária, às 21:42. E para constar eu____________________ LUIS CARLOS DA

VILA, 2º Secretário, determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e

157 do Regimento Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de

gerenciamento eletrônico na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e aprovada,

segue assinada pelos membros da

mesa________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.